

ПАО «Ростелеком»

Консолидированный отчет о прибылях или убытках и
прочем совокупном доходе

(в миллионах российских рублей)

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря	
		2018 г.	2017 г.*
Выручка	26	320 239	305 329
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	27	(97 350)	(93 381)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	7,8,17	(60 329)	(56 628)
Расходы по услугам операторов связи		(58 293)	(52 762)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	28	(26 183)	(25 926)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		7 184	5 344
Убытки от обесценения финансовых активов учитываемых по амортизированной стоимости	15	(4 057)	(2 776)
Прочие операционные доходы	29	13 579	13 444
Прочие операционные расходы	30	(58 990)	(54 759)
Итого операционные расходы, нетто		(284 439)	(267 444)
Операционная прибыль		35 800	37 885
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий	11	(91)	(2 692)
Финансовые расходы	31	(17 275)	(17 350)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы, нетто	32	1 602	941
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		(597)	122
Прибыль до налогообложения		19 439	18 906
Расходы по налогу на прибыль	25	(4 427)	(4 856)
Прибыль за год		15 012	14 050
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</i>			
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний		22	—
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль		428	(110)
Итого прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах		450	(110)
<i>Прочие совокупные доходы/(убытки), не подлежащие реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</i>			
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	24	(180)	545
Налог на прибыль с переоценки пенсионных планов с установленными выплатами	25	36	(109)
Итого прочий совокупный доход/(убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах		(144)	436
Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль		306	326
Итого совокупный доход за год		15 318	14 376
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		14 154	13 697
Неконтролирующим акционерам		858	353
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		14 491	14 017
Неконтролирующим акционерам		827	359
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	35	6,23	6,09
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	35	6,09	5,99

* Группа впервые применила МСФО 15 и МСФО 16, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с этим подходом сравнительная информация не меняется. Группа применяет МСФО 9 с 1 января 2018 г. и не меняет сравнительную информацию за 2017 год в части финансовых инструментов в сфере действия стандарта МСФО 9.

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.